
 Komisia pre cirkevné a spoločenské otázky 
Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja 

 
 

Z á p i s n i c a 
 

zo zasadnutia konaného dňa  28. 03. 2011 v Úrade Košického samosprávneho kraja 
 
 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 
 
 
Program: 

1. Úvod 
2. Materiály do Zastupiteľstva KSK 

a) Správa o výsledku kontroly hospodárenia s finančnými prostriedkami 
Európskych spoločenstiev a iných prostriedkov zo zahraničia na Strednej 
odbornej škole Ostrovského č. 1, Košice 

b) Návrh  Všeobecne záväzného nariadenia KSK o poskytnutí dotácie na 
prevádzku a mzdy základným umeleckým školám, jazykovým školám 
a školským zariadeniam 

c) Záverečný účet Košického samosprávneho kraja za rok 2010  
d) Úprava rozpočtu Košického samosprávneho kraja v roku 2011 
e) Aktualizácia zoznamu trvalo podporených podujatí na rok 2011 

a poskytnutie dotácie nad 3300 Eur v zmysle VZN KSK č. 3/2006 
o poskytovaní dotácií 

f) Informácia o poskytnutých dotáciách z vlastných príjmov KSK v zmysle 
VZN č. 3/2006 o poskytovaní dotácií 

g) Predloženie najvhodnejšieho návrhu na uzatvorenie zmluvy o dočasnom  
prevode akcií v spoločnostiach NsP  Spišská Nová Ves a.s., NsP Trebišov 
a.s.,        NsP sv. Barbory Rožňava, a.s.  a  NsP Štefana Kukuru 
Michalovce, a. s. 

h) Aktivity kultúrnych zariadení KSK k Roku kres ťanskej kultúry 2010 
i) Zásady hospodárenia s majetkom Košického samosprávneho kraja 

3. Ekumenická spolupráca 
4. Rôzne 

 
 
K bodu 1: Úvod 

- prítomných privítal a  rokovanie komisie viedol pán Karol Horník, nový predseda 
komisie, ktorý sa v úvode predstavil prítomným a oboznámil ich s uznesením 
č.212/2011 Zastupiteľstva KSK. V uznesení je uvedené, že Ing. Lazár sa vzdal funkcie 
predsedu komisie k 24.01.2011 a preto Zastupiteľstvo KSK schválilo dňa 21.02.2011 
nového predsedu komisie – pána Karola Horníka    

- predseda komisie požiadal prítomných o súhlas, prípadné doplnenie programu komisie    
- členovia komisie schválili jednohlasne program rokovania komisie, zmeny  programu 

zasadania komisie neboli navrhnuté.   
 
 



 K bodu 2: Materiály do Zastupiteľstva KSK 
 

a) Správa o výsledku kontroly hospodárenia s finančnými prostriedkami 
Európskych spoločenstiev a iných prostriedkov zo zahraničia na Strednej 
odbornej škole Ostrovského č. 1, Košice 

O materiáli informovala Mgr. J. Jarušinská, pracovníčka odboru školstva Ú KSK.  
Uznesenie č. 8/2011 
Komisia odporúča Zastupiteľstvu KSK zobrať na vedomie Správu o výsledku kontroly 
hospodárenia s finančnými prostriedkami Európskych spoločenstiev a iných prostriedkov zo 
zahraničia na Strednej odbornej škole, Ostrovského č. 1, Košice 

Za: 9                                    Proti: 0                             Zdržal sa: 0  
 

b) Návrh  Všeobecne záväzného nariadenia KSK o poskytnutí dotácie na 
prevádzku a mzdy základným umeleckým školám, jazykovým školám 
a školským zariadeniam 

Pracovníci odboru školstva Ú KSK Mgr. J. Jarušinská a Ing. M. Eperješi zdôvodnili zmenu 
platného VZN prijatím novely zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve – nový zákon č. 38/2011 Z. z.. V súlade s novelizovaným zákonom bude 
rovnaký spôsob financovania stravovania podľa vydaných hlavných a doplnkových jedál 
v zariadeniach školského stravovania v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK aj v zariadeniach 
v zriaďovateľskej pôsobnosti cirkví  (neštátni zriaďovatelia). Prítomní po krátkej diskusii 
prijali uznesenie: 
Uznesenie č. 9/2011 
Komisia odporúča poslancom Zastupiteľstva schváliť Všeobecné záväzné nariadenie 
Košického samosprávneho kraja o poskytnutí dotácie na mzdy a prevádzku základným 
umeleckým školám, jazykovým školám a školským zariadeniam.  

Za: 9                                    Proti: 0                             Zdržal sa: 0  
 

c) Záverečný účet Košického samosprávneho kraja za rok 2010  
O materiáli informovala Ing. M. Karafová, vedúca odboru financií Ú KSK.  
Uznesenie č. 10/2011 
Komisia odporúča Zastupiteľstvu KSK zobrať na vedomie Stanovisko hlavného kontrolóra 
KSK k Záverečnému účtu KSK za rok 2010 a odporúča schváliť Záverečný účet KSK za rok 
2010 podľa predloženého návrhu.  

Za: 9                                    Proti: 0                             Zdržal sa: 0  
 

d) Úprava rozpočtu Košického samosprávneho kraja v roku 2011 
O materiáli informovala Ing. M. Karafová, vedúca odboru financií Ú KSK. 
Uznesenie č. 11/2011 
Komisia odporúča Zastupiteľstvu KSK schváliť úpravu bežného rozpočtu, úpravu 
kapitálového rozpočtu a úpravu finančných operácií podľa predloženého návrhu. 

Za: 9                                    Proti: 0                             Zdržal sa: 0  
 

e) Aktualizácia zoznamu trvalo podporených podujatí na rok 2011 
a poskytnutie dotácie nad 3300 Eur v zmysle VZN KSK č. 3/2006 
o poskytovaní dotácií 

Materiál predstavila PhDr. J. Kovácsová, vedúca odboru kultúry a cestovného ruchu Ú KSK. 
Do zoznamu trvalo podporených podujatí na rok 2011 boli zaradené tie subjekty, ktoré svoju 
žiadosť doručili na Úrad KSK v termíne do 28.02.2011 a minimálne uplynulý rok vykonávali 
svoje aktivity na ktorých sa zúčastnili aj poslanci Z KSK a pracovníci odboru kultúry Ú KSK, 



aby vedeli vyhodnotiť úroveň podujatia. Výška navrhovaného príspevku sa odvíja od záberu: 
medzinárodné podujatie, medzinárodný folklórny festival, miestne väčšie aktivity a miestne 
menšie aktivity. Podujatia sú finančne podporované, aby sa stabilizovala kultúrna ponuka 
v Košickom kraji. 
Prítomní krátko diskutovali k materiálu a prijali uznesenie: 
Uznesenie č. 12/2011 
Komisia odporúča Zastupiteľstvu KSK schváliť zoznam trvalo podporených podujatí na rok 
2011 a poskytnutie dotácie nad 3300.-€ v zmysle VZN č.3/2006 o poskytovaní dotácií    

Za: 9                                    Proti: 0                             Zdržal sa: 0  
 

f) Informácia o poskytnutých dotáciách z vlastných príjmov KSK v zmysle 
VZN č. 3/2006 o poskytovaní dotácií 

O materiáli informovala Ing. M. Karafová, vedúca odboru financií Ú KSK. Po krátkej diskusii 
prítomní prijali uznesenie: 
Uznesenie č. 13/2011 
Komisia odporúča Zastupiteľstvu KSK zobrať na vedomie Informáciu o poskytnutých 
dotáciách z vlastných príjmov KSK v zmysle VZN KSK č. 3/2006 o poskytovaní dotácií 
v znení neskorších zmien a doplnkov 

Za: 9                                    Proti: 0                             Zdržal sa: 0  
 

g) Predloženie najvhodnejšieho návrhu na uzatvorenie zmluvy o dočasnom 
prevode akcií v spoločnostiach NsP Spišská Nová Ves, a.s., NsP 
Trebišov,a.s., NsP sv. Barbory Rožňava,a.s., a NsP Štefana Kukuru 
Michalovce,a.s.  

Členovia komisie dostali sprostredkovanú ústnu informáciu od MUDr. Štefana Lipčáka, 
vedúceho odboru zdravotníctva Ú KSK. V súčasnosti prebieha 4. kolo verejnej obchodnej 
súťaže. Možno bude k tomuto bodu zvolané mimoriadne rokovanie Zastupiteľstva KSK.  
Uznesenie č.14/2011 
Komisia berie na vedomie ústnu informáciu a odporúča Zastupiteľstvu KSK prerokovať 
Predloženie najvhodnejšieho návrhu na uzatvorenie zmluvy o dočasnom prevode akcií 
v spoločnostiach NsP Spišská Nová Ves, a.s., NsP Trebišov,a.s., NsP sv. Barbory 
Rožňava,a.s., a NsP Štefana Kukuru  Michalovce,a.s.  

Za: 9                                    Proti: 0                             Zdržal sa: 0  
 

h) Aktivity kultúrnych zariadení KSK k Roku kres ťanskej kultúry 2010 
O materiáli informovala Mgr. Ľ. Dojčárová, tajomníčka komisie. 
Uznesenie č.15/2011 
Komisia odporúča Zastupiteľstvu KSK zobrať na vedomie Aktivity kultúrnych zariadení KSK 
k Roku kresťanskej kultúry 2010 

Za: 9                                    Proti: 0                             Zdržal sa: 0  
 

i)  Zásady hospodárenia s majetkom Košického samosprávneho kraja 
O materiáli informoval JUDr. S. Szunyog  z odboru Správy majetku Ú KSK. 
Uznesenie č.16/2011 
Komisia odporúča  Zastupiteľstvu schváliť Zásady hospodárenia s majetkom Košického 
samosprávneho kraja. 

Za: 9                                    Proti: 0                             Zdržal sa: 0  
 

 
 



K bodu 3: Ekumenická spolupráca 
- o ekumenickom stretnutí v Tridente informoval prof. Konečný. Písomný materiál 

zašle tajomníčke komisie a ona ho rozpošle členom komisie 
- predseda komisie, p. Horník vyzval členov komisie o predloženie návrhov na 

spoločný ekumenický program  tejto komisie, ako budúcu možnosť zaradenia 
medzi trvalo podporené podujatia KSK. Termín: 30. máj 2011  

- prítomní navrhli ako dôležitú oblasť záujmu – rodinu 
- prítomní navrhujú pomôcť organizátorom akcie „Týždeň rodín“, ktorá sa uskutoční 

21.mája 
- Mgr. O. Kolárovský pripomenul celoslovenskú akciu: „Národný týždeň manželstva“, 

ktorá mala ekumenický charakter a konala sa vo februári. Pripravuje sa aj na budúci 
rok . 

 
 

K bodu 4.  Rôzne 
- PhDr. Ľ. Rošková požiadala prítomných o podporu žiadosti Pravoslávnej cirkevnej obce 
v Strážskom 
Uznesenie č.17/2011 
Komisia odporúča poskytnúť dotáciu  Pravoslávnej cirkevnej obci v Strážskom na inštaláciu 
ústredného kúrenia pastoračného centra „Domov pre rodinu – malú domácu cirkev“ v zmysle 
VZN KSK č. 3/2006 

Za: 9                                    Proti: 0                             Zdržal sa: 0  
 
 
 
Najbližšie rokovanie komisie sa uskutoční dňa  30. mája 2011 o 14,30 h 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                       Karol Horník   
                                                                                                                     predseda komisie 
   
 
 
 
 
 
Zapísala: Mgr. Ľubica Dojčárová 
t. č.  055/7268146, lubica.dojcarova@vucke.sk   
 
 
 
 
 
 
 


